
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0562/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/462845, de 20/04/2023 - 
DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I - EXCLUIR a contar de 01/05/2023 a Gratificação de Tempo Integral – 
GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento), concedida a servidora 
ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 57204575/1, ocupante do Car-
go de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria Administrativa.
II - CONCEDER a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº. 57200284/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, lotada na Diretoria Técnica, Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 37% (trinta e sete por cento), a contar 
de 01/05/2023.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939577

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0560/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/535587, de 09/05/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada no CON-
CIDADES, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 08/05/2023 a 
06/06/2023, referente ao triênio 21/01/2017 a 20/01/2020.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 08/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939570

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 06/2023 – TP Nº 10/2022
Partes:                                         
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
JAC Engenharia EIRELI – CNPJ 40.672.565/0001-30
Objeto: Execução da obra de drenagem, pavimentação e urbanização de 
vias do município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/05/2023 a 14/05/2024
Data da Assinatura: 12/05/2023
Ordenador Responsável: Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 939572

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2023/61220
Licitação nº: 006/2023
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 17/05/2023
Data da Homologação: 17/05/2023
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAC-

ÇÃO DAS DOCAS 1º ETAPA, no Município de Belém, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO ESTAÇÃO DAS DO-
CAS - EMPRESAS:   PROMAC – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
13.418.982/0001-88 / IMPERADOR SOLUÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA CNPJ: 15.748.437/0001-85 com o Valor Total de R$ 60.401.620,54 
(sessenta milhões, quatrocentos e um mil, seiscentos e vinte reais e cin-
quenta e quatro centavos).
Belém/PA, 17 de maio de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 939321

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 16/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Óbidos – CNPJ 05.131.180/0001-64
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a Revisão do Plano Muni-
cipal de Saneamento Básico.
Vigência: 16/05/2023 a 16/05/2024
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 16/05/2023
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Jaime Barbosa da Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 939139

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 111/2022 – CP nº 13/2022 - Execução de 16 (Dezesseis) Mi-
crossistemas de Abastecimento de Água, Sendo 10 (Dez) do Município de 
Santarém, (02) no Município de Belterra, (02) no Município de Alenquer e 
(02) no Município de Prainha, no Estado do Pará – Lote - 01.
Justificativa: incluir a funcional programática:
07101.17.512.1489-7567/449051/01500000001/02500000001/
01704000026/02704000026/01709000025/02709000025 
à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art. 65, §8º da 
Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 17/05/2023
Contratada: Empresa Cal Construtora EIRELI
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 939038

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 003/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Almerim – CNPJ 05.139.464/0001-05
Objeto: Construção do Complexo Urbanístico Frei Constâncio, no Município 
de Almeirim, neste estado.
Valor Global: R$ 2.480.163,48  
Vigência: 18/05/2023 a 18/05/2024
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.695.1498.7658 444042 01500.000001
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE001302
PREFEITURA DE ALMERIM: 0210 15.451.0040.1009 440951 15000000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/05/2023
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
MARIA LUCIDALVA BEZERRA DE CARVALHO
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 939322

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 009/2022
Partes:                               
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Construção de Praça Municipal no Bairro Cidade Nova, 
no município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/05/2023 a 16/05/2024


